ignaviae conscii sumus, nullo tamen justae censurae aut pudoris metu praescriptum scribendi morem praetermitteremus; quod non tam foret culpam leviolem reddere quam multis partibus graviolem ac prope inexpiabilem praestare. Hoc certe comodi ex ipsarum tenuitate rerum legentibus accedet, quod prolixa eos narratione non detinebimus, ut aliis contingit, qui vel plura divinae gratiae talenta sortiti sunt, vel in multiplicandis paribus aut etiam paucioribus acceptis majori studio, labore, diligentia atque industria elaborant. Verum et si gratiae nos Dei pro ingrati animi crimine vel negligentia nostra multum defuisse scimus, fatemur, erubescimus, deprecamur: ejusdem tamen Dei benignitatem experti sumus neque gloriae suae neque proximorum utilitati defuisse unquam aut deesse posse, quominus utramque per ministros quantumlibet ineptos perpetuo ¹ adaugeat. Ne igitur culpae nostrae dissimulatio in divinae laudis cedat praesudicium aut derogationem, quidquid ad hanc et ad illam spectat, dispiciendum dijudicandumque illis proponemus, a quibus argui atque emendari possumus, precamur, confidimus.

Primum sane nobis compertum est, Dei beneficio non vulgari universum collegii ² hujus successum in dies fieri meliorem et praesertim in paucis ante mensibus novam quamdam rerum omnium formam priore longe pulchriorem praestantiolemque advenisse. Nam, ut internum ac domesticum, cum in litteris tum in pietatis propriaeque frangendae funditusque exstirpandae voluntatis studio, augescentem Dei benignitate profectum taceamus, ex quo nobis, ad aptandas scholas, a Domino Antistite nostro ³ ampli cujusdam ambulacri facta est copia, repente crevit discipulorum numerus vehementer ⁴, quem nemo non miratur, ac spe antea concepta multo majorem attestabunt qui rationem loci habeant in angulum quemdam civitatis retrusi, licet alioqui tum ad aëris salubritatem cum ad quietem studiorum prope singularis. Inter discipulos aliquot jam ventitant patritio

¹ *continuo* scripserat Cancer.

² *loci*. Cancer.

³ Cancer dixerat: *a Domino perquam R.ºo nostro Mecaenate*; sed his deletis scripsit Polancus: *a Domino Priore*. Delevit tamen ipse vocem *Priore*, eique substituit has: *Antistite nostro*, memor fortassis Joannem Cancer in his ipsis litteris ita saepius, ut infra videbitur, Priorem Trinitatis, Andream Lipomanum, appellare.

⁴ Ubi Polancus scripsit *vehementer*, Cancer scripserat *ut jam centenarium excedat*.

genere prognati, aliis stimulus atque exemplum futuri. Reliquorum numerus facile brevique totum occupabit ludum, si modo recipiantur; id, quod abnuitt Dominus Antistes, fortasse insuper veritus (ut conjectare licet) ne tam multis probe erudiendis satis esse omnes non possimus, nedum duo; vel etiam ne qua multis praebeatur ludimagistris invidiae, simultatis calumniaeque occasio. Praeest puerorum classi P. Caesar ¹ doctrina, gravitate, industria et diligentia valde ab iis, qui eum norunt, commendatus. Scholae alteri, quae tum ex fratribus nostris tum ex externis, disciplinae capacioribus, conflatur, praefectus est Joannes Gambarus, Teuto ², qui omnibus hactenus charus visus est atque acceptus. Praelectionum atque exercitamentorum omnium certa ratio praescripta observatur, nec cura modica et jugis adhibetur, ut tam morum quam litterarum in dies augeat profectus, quem et conspicuum facere dignatur gratia coelestis, non citra omnium, qui vident, aedificationem et applausum ingentem.

Nec friget interim, quantum licet per opportunitatem, sacerorum ministeriorum usus; nec obscurus inde poenitendus est proventus. Confessionum frequentiam sola confessoriorum paucitas excludit, cum accedat nonnumquam ut major audiri nequeat efflagitantium pars; sed aut re infecta aut certe comperendinata, non aliquo forte sine detrimento, quasi frustrati suo desiderio, sub noctem abscedere cogitur. Singulis diebus dominicis aut alias festis multi sacra mensa communicantur, quod facturi erant plures et frequentius, pietatis non vulgari studio accensi, nisi certis de causis alio pertinentibus moderandi viderentur.

Illis iisdem diebus conciones de more habet P. Andreas Frusius, quas populo pergratas nec minus utiles esse ostendit satis celebris hominum, quos templum vix capit nonnumquam, et inter eos celebrium quoque et insignium tum fortunis tum dignitate non paucorum, concursus; necnon liberalis eleemosynarum, in pauperes per eum commendatos, erogatio fieri solita, tum palam eo ipso die et loco, tum occulte et aliubi postea, cujusmodi una haec tacenda non videtur. Cum nobilis quidam genere ex pingui fortuna eo reductus esset egestatis, ut reli-

¹ P. Caesar Helmi.

² Vide supra, pag. 518, not. 1.

quibus bonorum oppignoratis atque divenditis, foeneratoribus exauctis, urgente creditorum turba, latere domi cogere et cum familia, quam ante parce ac duriter civilium negotiorum versatione alebat, inedia tantum non consumeretur, verum et salus impatientia jam periclitaretur, utpote qui Patri Andreae invidenti certo asseveravit ne pani quidem in illum diem emendo pecuniam suppetiisse, alter nobilis et dives, qui concionibus P. Andreae interesse consuevit, commemorata inopis ac miserabilis calamitate inter concionandum, usque adeo affectus est, ut non solum necessario sublevarit subsidio pauperem sed in pristinam libertatem et commodum statum restituerit.

Mense proxime elapso, nocturno combusta est domus incendio tam repentino ut vix nudis evadere licuerit hominibus, caeteris omnibus poenitus absumptis cum puellulo, cujus mater cum aliis aliquot ejus familiae, facta apud nos confessione, tantam divinae gratiae consolationem retulerunt, ut omnes hujusmodi acerbissimos casus Dei providentiae adscribendos, et beneficium id, nedum infortunium, esse persuasi, gratias agere et in salutis suae studiosius ac expeditius curandae occasionem illud habere promiserint et jam incoeperint.

Non desunt qui huc se conferant, de casibus dubiis iudicium aut consilium exposcentes. Duo nobiles sese cum suis familiis in securiorem vitae statum revocarunt; quorum unus ex praediorum suorum locationibus et negotiis diversis subveritus ne quid per imprudentiam minus juste actum esset, percontans de singulis, etsi nihil audiret restitutionis sibi necessario esse faciendum, tamen libenter in animum induxit de suo potius multa elargiri quam de alieno quicquam penes se vel inscium pati remanere. Alter nusquam non praedicat, opportune atque importune, se, ex quo coepit apud nos consuescere, intellexisse demum quid sit christianum esse. Multi in momenti gravioris rebus subinde preces efflagitant mira devotione ac fide.

Nuper adducta est nobilis quaedam foemina, quae ex morte matris tantum animi angorem contraxerat, ut plures menses impos esse mentis visa sit, neque interdiu neque noctu valens conquiescere, et maritum cum tota domo misere obturbans, impensis frustra in medicos multis pecuniis: Ea, postquam hic ante paucos dies peccata confessa, consolationem non medio-

crem nacta, et nonnullis remediis instructa fuit, longe melius divina ope habere coepit; ut significavit missis, sed remissis, nec simul visis quidem, pecuniis. Juvenes ac puellae aliquot, coelico primum instinctu ac salubri deinceps suasu adducti, monasticam vitam partim subierunt, partim subire per occasionem commodam decreverunt. Datur opera, suadendo et procurando, ut puellae, de animi corporisque integritate periclitantes, vel monasteriis se addicant vel in familiae alicujus honestae contubernium adsciscantur. Nonnullae etiam ex turpi vita in religionis asyllum sese receperunt.

Quinque aut sex, diversae aetatis et conditionis, verae pietatis studiosi, in nostram adscisci domum se cupere ostentant; sed hactenus consultius visum est spem solam illis concedere, donec major appareat divinae vocationis futuraeque stabilitatis certitudo; ut factum est de hebraeo illo et turca juvenibus, baptismo sacro et consortio nostro donatis, qui per opera bona certam vocationem et electionem suam facere satagunt. Hodie quoque confessus est juvenis sortis non infimae, qui cum ante vitam egerit admodum lubricam atque deploratam, peculiari coelestis gratiae impulsu ad cor tandem reversus et religionis portum quaerere meditatus, omnino in hac sententia firmavit animum, et solum superest dispicere ad quem sit ordinem ex personae conditione Deique vocatione magis aptus.

Illud non transmittam silentio de viro quodam genere, opibus et litteris praeclaro, qui cum haereseos dudum esset suspectus, et multis jam aliquid erroris aspersisse, plurimosque infecturus in dies esse videretur, ac eo plures quod praeter alias, quas diximus, naturae, fortunae, industriae conditiones, quibus gratia et autoritas vulgo facile paratur, egregio quoque cujusdam pietatis prae se fert specimen et opera charitatis laudabiliter exercet; is, inquam, cum ad P. Andreae conciones et colloquia aliquoties venisset, sed dissimularet nihilominus (et facile cuivis minus eorum conflictationum experto persuaderet) se ipse plane catholicum, tandem in privato quodam secessu, ad id de industria praestituto, per subtilem, quam Dominus dicto Patri suggessit, ancipitum illius verborum discussionem et placidam disputationem eo pertractus est, ut quid recte, quid item aliter sentiret, velut imprudens sui que immemor, prodiderit, et, palam convictus, detecti ulceris medelam

recipere coeperit, divina, ut speramus, ope ad perfectam sanitatem brevi reducendus, aut certe a bonorum insigniumque virorum consortio, quo antehac familiariter usus est, nequid gravius ominari libeat, cum potius nihil non sperandum sit boni, abhinc profligandus. Ut tamen cedat, non levis momenti videtur fore quod actum est.

Paucis ante diebus venit ad nos vir et gravitatis et doctrinae multum prae se ferens, idque, ut visum est, tentandi gratia, cum nonnihil ab initio cavillatus sit, unde ludimagistrum esse hominem suspicati sumus, minime vero trivialem. Is, modestis primum responsionibus demulsus, deinde instituti nostri et docendi ratione persuasus, toto se ex animo nobis bene cupere ac favere indicavit. Utinam inspirante Deo idem faxint omnes, ut certe non facere non possunt quotquot pia, aut ingenua saltem, mente sunt praediti. Fieri autem vix potest quin oblatrent nonnulli, aut etiam insultent, vel catholicae doctrinae professionem exosi vel aliquo famae aut rei suae dispendio exulcerati. Nemini profecto justae indignationis ansam porrigere studemus; sed omnibus, ut Dei ac proximi charitas urget, ex animo bene volumus ac precamur. Et nequid forte per imprudentiam tale quid committamus, amicos super his probos et solertes viros saepe consulimus, praecipue vero R.^{dum} Dominum Antistitem nostrum, qui paternum plane erga nos animum officiumque omne exhibere pergit, immo etiam maternum; adeo nos tenere diligit, studiose fovet, sollicite custodit, et nihil postremo praetermittit quod possimus desiderare, nisi desideremus plus quam possit. Studemus et nos, ut debemus, omnem vicissim illi exhibere gratitudinem, observantiam ac precationem piam.

Haec sunt, Pater venerandissime, quae in memoriam succurrunt, nunc temporis scribenda, licet parum scitu digna, si cum illis conferantur, quae passim aliis in mundi partibus a Societatis hujus membris, etiam postremis, geri accipimus. Quod utinam nobis, ut par est, pro calcaribus sit, ut jam vel abhinc in hac salutari via minus segniter curramus; qua in re providentissimae tuae charitatis reprehensiones increpationesque, praeter solitas admonitiones et preces, humiliter, cupide et obnixè expetimus, quibus nos pro sua benignitate dignetur mitissimus Jesus.

Venetiis ¹, 10 Kalend. Februarius 1552.
 Ex praecepto P. D. Andreae Fruzii,
 Tuus indignus servus ac filius,

JOANNES CANCERIUS.

Superscriptio: IHS. [†] Al molto R.^{do} P. M. Don Ignatio de Loyola Preposito general della Compag.^a di Jesù, mio in X.^o oss.^{mo} Appresso Sancto Marco in Roma.